秦 皇 岛 市 总 工 会

关于 2021 年 7-9 月份调研情况的通报

机关各部室，各事业单位：

按照部室月调研通报制度要求，现将 7、8、9 月份各部室调

研情况予以通报。望各部室继续围绕年度工作部署，保持良好态

势，研究新情况，解决新问题，推动工作再上新台阶。

附件：1. 2021 年 7 月份各部室调查研究月报表

2. 2021 年 8 月份各部室调查研究月报表

3. 2021 年 9 月份各部室调查研究月报表

市总工会

2021 年 10 月 8 日

附件 1

市总工会机关部室调查研究月报表（2021年 07月份）

序号 部室 调研主题 调研基本情况 调研取得成效 备注

1 办公室

进一步发挥工会的桥梁

和纽带作用，切实维护

好职工合法权益

通过现场调研泰龙电子有限公司工会组织

现状、维权机制建设、职工权益保障、职

工文化建设等方面情况，了解合资企业工

会工作，研究探索如何在合资企业发挥工

会组织作用

指出工会工作中存在的薄弱环节，并提出改进意见。

一是加强宣传，营造良好舆论氛围；二是加强监督，

扩大民主，构建和谐劳动关系；三是深化工会干部

队伍建设

2 组织部 货车司机建会情况调研

秦皇岛轩易行科技开发有限公司，自主投

资研发《基于互联网+北斗大数据分析的智

慧道路运输安全管理服务平台》，为全市

道路运输行业提供北斗大数据分析、动态

监测等安全管理服务。目前平台覆盖全市

1.8万重点营运车辆，1600多家运输企业，

1万多个体车主及 3万余从业人员

通过调研了解了我市货运行业人员基本情况，下一

步还要到行业主管部门进一步调研。以往行业工会

组建主要依托行业主管部门推动，建会后隶属行业

主管和市总双重管理。轩易行公司是企业，行业工

会怎么建，能否作为建会主体，还需通过充分探讨、

论证后，谨慎推进

3 宣教部

秦皇岛市近两年来产业

工人队伍思想建设情况

的调研

通过推进职工书屋建设、开展丰富多彩的

职工文体活动、开展“求学圆梦行动”等

活动和举措，不断强化职工思想政治引领，

汇聚新时代职工先锋力量，着力提升职工

文化建设

不断强化产业工人队伍思想政治引领，大力加强产

业工人素质能力建设，着力打造一支坚定不移听党

话、矢志不渝跟党走的高素质产业工人队伍

4 经济部 非公企业劳动竞赛调研 对县区劳动竞赛开展情况进行调研 通过调研指导县区非公企业开展劳动竞赛活动

5 法工部

关于开展职工队伍稳定

风险专项排查化解工作

的调研

各级工会积极组织安排对职工队伍稳定情

况进行实地调研，并根据各县区和直属企

业实际，有重点的进行排查

通过深入排查化解，我市未出现敌对势力操纵的“独

立工会”“民间工会”“集体谈判”和“维权培训”

等重大问题

6 财务部
昌黎县工人文化宫建设

情况调研

到昌黎县工人文化宫进行实地查看，听取

汇报，提出指导性意见建议

指导县总工会做好工程验收、竣工结算审计工作，

依法依规确认资产，确保工人文化宫性“工”

7 女工部 女职工工作调研
到东北大学调研工会工作，实地走访了爱

心妈妈小屋、了解了女职工活动情况

学习东北大学女职工先进经验，进一步推进女职工

活动互联网+工作新发展

8 研究室
省总委托重点课题开展

情况调研

对秦港股份公司工会、海港区总工会承担

的省总委托重点调研课题开展情况进行指

导督导

了解掌握被委托单位课题调研进展情况，协调帮助

解决有关问题，确保高质量完成调研任务

9 民管部
建会非公企业建立集体

协商制度调研

对建会非公企业建立集体协商制度随机抽

样调查

通过对已建会非公企业建立集体协商制度进行随机

抽样调查，进行评估，找出问题及原因

10 保障部
对困难职工认定工作进

行调研

对昌黎县、抚宁区和北新区困难职工认定

工作进行调研，摸清以上县（区）现有深

度困难、相对困难、意外致困职工底数，

查看相关台账

深入了解目前各县（区）困难职工建档立卡情况，

要求各县（区）全覆盖、不遗漏地将符合条件的困

难职工和困难农民工全部纳入工会帮扶工作管理系

统，及时做好困难职工申报信息的修正、补充和完

善工作，并对困难职工就业培训及创业扶持工作提

出指导性意见

11 经审办
对抚宁区总工会财务收

支管理情况调研

了解抚宁区总工会基本情况，财务预算、

收支、资产、合同等管理方面的情况

对抚宁区总工会财务预算、收支、固定资产及合同

等管理方面存在的问题提出意见建议

12 教育工会

对东北大学工会工作和

职工之家、职工小家建

设情况进行调研

从注重政治思想引领、加强民主管理建设、

开展教职工素质建设、探访职工心声、关

爱女教职工以及工会规范化建设六个方面

对东北大学秦皇岛分校工会工作的开展情

况进行调研，实地走访了管理学院教工小

家和校工会教工之家等场所

将东北大学“走出去，请进来”的工作思路、互联

网+工会工作新模式、重视工会干部培训等特色工作

的具体做法吸收进来，推广出去，运用开放的思维，

不断创新工作方法，与时俱进，推动市教科文卫工

会工作再上新台阶

13 财贸工会 民营企业职称评定调研

与人社局职改部门沟通，了解民营企业职

称评审程序、申报流程，了解相关文件内

容

形成了民营企业职工职称评定问题的调查情况报

告，解答了昌黎宏兴公司观察员提出的问题，由昌

黎县总工会协调昌黎县人社局具体联络指导宏兴公

司人力资源管理人员了解相关内容，保障有需求且

符合条件的职工能够顺利完成相关申报评定

14 机关党委 巡察整改“回头看”

对机关 11个部室 3个事业单位巡察整改

“回头看”情况以填报情况表的形式进行

调查

各项巡察整改措施已全面落实到位并长效坚持，整

改措施具体，没有出现反弹情况

附件 2

市总工会机关部室调查研究月报表（2021年 08月份）

序号 部室 调研主题 调研基本情况 调研取得成效 备注

1 办公室

秦皇岛电厂劳模和工

匠人才创新工作室调

研

现场察看劳模和工匠人才创新工作室，

参观党史、反腐警示、工会史教育基地，

听取工会工作汇报，进行座谈交流

发挥劳模和工匠人才创新工作室示范引领作用，

使企业创效创益，工会工作有创新，管理机制有

成效可作典型推广

2 组织部
河北抚宁抽水蓄能有

限公司送清凉

实地了解企业生产经营状况，在世界首

台硬岩隧道掘进机“抚宁号”TBM 安

装现场，为一线职工送去了防暑慰问品

企业和职工深切感受到来自工会组织的关心关

爱，进一步提升了辛勤工作在建设一线职工的归

属感和幸福感

3 宣教部

关于秦皇岛工人文化

宫阵地作用发挥情况

的专题调研

对市工人文化宫、昌黎县工人文化宫的

现状、文化宫发挥作用情况、文化宫存

在的问题和困难进行了深入的调研

工人文化宫必须始终坚持正确的政治方向，强化

“学校和乐园”的功能，突出为职工群众服务的

公益性质，在加强组织领导上下功夫，让文化宫

品牌再度亮起来，在巩固职工文化阵地上使实劲，

让文化宫作用确实强起来，在充分发挥作用上求

实效，让文化宫功能真正活起来

4 经济部

关于秦皇岛市劳模和

工匠人才创新工作室

创建管理和发挥作用

情况的调研

对全市各级各类劳模和工匠人才创新

工作室进行调研

通过调研，了解了全市各级各类劳模和工匠人才

创新工作室创建管理和作用发挥情况、取得的成

绩和存在的问题，对工作室创建和技术创新工作

起到指导作用

5 法工部
秦皇岛市总工会关于专

项摸排调研工作报告

根据省总统一部署，秦皇岛市总工会组

织开展所谓“地下工会”“独立工会”

问题专项摸排调研工作

从调查了解的情况看，货车司机群体总体比较平

稳，没有成立“自组织”“地下工会”，没有出

现自发抱团现象

6 财务部
市总本级预算执行情

况的调研

对市总各部门预算执行情况进行调研，

分析存在问题原因，提出意见建议

提高各部门预算和预算绩效意识，提高部门预算

执行率

7 女工部
新业态职工权益保障

问题调研

到惠行万家网约平台和家政联合工会

实地调研和访谈

通过对新业态职工网约家政服务员基本情况的调

研，确定研发创建“工管家”线上网约平台项目，

推进家政行业走上标准化、网络化，更好地维护

女性劳动者权益

8 研究室 中铁山桥产改有关情况

中铁山桥作为产改试点单位，认真落实

产改试点工作相关要求，积极向企业行

政表达职工诉求、提出合理化意见，有

效促进了产改工作

进一步了解了企业工会在产改工作中所处地位和

作用，特别是在健全完善岗位培训、岗位练兵、

技能竞赛、人才竞聘等方面发挥了积极作用，为

我们研究产改工作提供了帮助

9 民管部
新就业形态劳动者保

障权益调查

通过与主管行业、相关单位联系安排和

随机走访、预约方式，围绕新就业形态

劳动者最为关心的工作时间、劳动强

度、劳动保障方面进行问卷调查

找出主要问题、分析问题原因、提出意见建议

10 保障部
农民工培训和服务工

作调研

对我市农民工培训方式和服务工作情况

进行了调研，选取了宏兴钢铁有限公司作

为有代表性的典型样本，探索了由农民工

向产业工人快速转变的方式方法

通过调研，了解了目前我市农民工培训和服务工

作的现状，查找了工作中存在的问题，并提出合

理性的对策和建议

11 经审办 抚宁镇基层蹲点调研
了解掌握基层企业基本情况、工会工作

开展情况

树立小江蔬菜、宏都集团两家典型单位，指导京

佰汽车销售公司建会，推动基层工会规范化建设

12 教育工会

关于开展高校青年教

师教学竞赛促进青年

教师成长情况的调研

采取发放调查问卷、座谈交流、实地走

访等形式，对全市 7 所直属高校青教赛

情况进行了调研

为全面总结高校青年教师教学竞赛开展情况，研究

完善竞赛机制和成果转化形式，更好促进青年教师

发展成长，推动高校发展起到了积极促进作用

13 财贸工会
到中油宝世顺调研产

改工作

了解了创新工作室发挥作用和职工技

术创新成果情况，产业工人队伍建设改

革和劳动竞赛开展情况，对试点单位产

改工作提出了指导意见

宝世顺结合工人实际需要、结合企业、班组的实

际情况有针对行的开展劳动竞赛，取得了非常好

的效果，激发了职工的工作热情，使上半年的产

量比去年有所增加

14 机关党委
如何进一步做好新时

期党建工作

深入秦皇岛星箭特种玻璃有限公司，听

取党建工作汇报，参观党建活动室和车

间生产情况，对公司党建工作做法及如

何更好发挥党建在企业生产中的引领

作用有了一定了解

进一步认识到党建工作不是孤立的，只有和业务

工作深度融合在一起，才能发挥引领作用，才能

鼓舞人心，凝聚力量，推动发展

附件 3

市总工会机关部室调查研究月报表（2021年 09月份）

序号 部室 调研主题 调研基本情况 调研取得成效 备注

1 办公室 职工阵地建设情况调研

现场查看山海关区爱心妈妈小屋、劳动

公园、户外劳动者驿站和职工书屋建设

使用情况

对职工阵地建设提出指导意见，对下步建设方

案提出具体要求

2 组织部 推进保安服务行业建会

市总工会、开发区总工会相关负责同志

一行来到市保安行业协会，与秦皇岛市

金盾保安押运有限公司等部分保安企业

工会负责人就推进保安服务行业建会入

会相关工作进行调研

就建立行业工会已达成共识。目前正在按照全

总、省总有关文件的要求，共同商定成立行业

工会筹备组等相关事宜

3 宣教部
关于对全市职工读书情况

的调研

对基层单位开办“大学习”课堂、建立

职工读书小组、组织职工开展诵读和创

作活动、加强职工书屋建设等情况进行

了深入调研

职工读书活动的开展，激发了广大职工的读书

热情，职工读书活动在抓内容、抓特色、抓实

效上下功夫，取得了良好成效

4 经济部 职工职业技能培训需求调研
通过下发调查表和座谈了解全市职工职

工培训需求和培训工作基本情况

通过调研了解基本情况并提供给教育人社等

部门为职业教育专业设置和培训提供参考

5 法工部 赴卢龙下寨乡蹲点调研 调研下寨乡产业结构状况
通过调研，详细了解下寨乡产业结构，对乡政

府关于产业结构改革规划相互交换了意见

6 财务部
工会经费收缴相关问题的

调研

对基层工会经费收缴情况进行调研，分

析存在问题原因，提出意见建议

分析当前经费收缴过程中存在的问题，提出意

见建议

7 女工部 青年职工联谊活动 到部分单位了解情况并开展访谈

了解青年职工关心关注的婚恋交友情感方面

问题，通过组织活动和脱单辅导，加大组织活

动频次，提升成功率

8 研究室
工会组织在产业工人队伍

改革中发挥作用调研

深入多家基层工会就工会组织如何在产

改中发挥作用进行座谈交流

初步摸清我市产业工人队伍现状，工会组织在

产改中发挥作用情况和存在问题，起草了调研

报告，提出了意见建议

9 民管部 县区民主管理工作情况调研
通过对县区民主管理工作上报典型材料

进行情况分析研究

掌握县区民主管理工作情况，对下一步工作提

出要求

10 保障部
对中秋、国庆送温暖“十

类群体”底数进行调研

为做好 2021 年中秋、国庆送温暖工作，

向全市各级工会组织下发送温暖“十类

群体”调查表，对送温暖“十类群体”

底数进行摸底调查

初步摸清送温暖对象底数，为中秋、国庆送温

暖活动确定了重点人群、重点项目和重点区

域。通过走访慰问，传递党委政府对职工群众

的关心关怀，确保广大职工度过一个祥和温馨

的中秋、国庆节

11 经审办
对秦皇岛市基层工会组织

经费保障专项审计调研

对市总本级，海港区、昌黎县 2 个区县

级工会，河东街道、昌黎镇 2 个乡镇（街

道）工会，耀中里社区工会、昌黎县皮

毛产业园联合工会 2 个社区（村）级工

会，以及河北羿珩科技有限责任公司、

中粮华夏有限公司 2 个基层工会的组织

经费保障进行专项审计调研

了解掌握以上单位关于基层工会组织经费保

障情况以及工会阵地建设情况，针对“小三级”

工会存在经费和人员保障不足问题，提出意见

建议

12 教育工会
关于秦皇岛市民营医院建

立工会联合会的调研

采取座谈交流、实地走访等形式，先后

4 次召开协调会研究讨论成立秦皇岛市

民营医院工会联合会相关事宜

秦皇岛市民营医院工会联合会召开第一届第

一次会员代表大会并现场授牌，我市推进“两

新”组织和“八大群体”建会入会工作取得了

新的进展，扩大了工会组织覆盖面，真正做到

习总书记有要求、职工群众有需求、工会组织

有行动

13 财贸工会
到青龙恒力玻纤调研产改

工作

了解了创新工作室发挥作用情况，产业工

人队伍建设改革和劳动竞赛开展情况，对

试点单位产改工作提出了指导意见

工会结合企业实际情况组织职工积极开展劳

动竞赛，组织职工参加技能培训提升技能水

平，通过劳模创新工作室的革新改造提升了生

产效能，上半年产量提升了 5.6%，职工收入

同比增长 7%，职工队伍稳定

14 机关党委开展机关文明创建工作调研
对机关所有公共区域以及各部室开展一

次集中检查，发现 26 项问题

针对问题提出整改要求，多项问题得到解决，助

力全市创城工作，展示市总工会文明单位风貌